

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2020 A JUNHO/2021

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2021 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Jul/2020 | Ago/2020 | Set/2020 | Out/2020 | Nov/2020 | Dez/2020 | Jan/2021 | Fev/2021 | Mar/2021 | Abr/2021 | Mai/2021 | Jun/2021 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.057.189,10 | 1.405.718,54 | 1.335.328,42 | 1.469.266,01 | 1.452.622,04 | 1.957.053,27 | 1.637.829,08 | 1.804.514,36 | 1.594.530,65 | 1.573.471,13 | 1.728.238,20 | 1.830.791,15 | 19.846.551,95 | 17.973.241,11 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 70.250,90 | 31.371,68 | 36.889,38 | 40.343,26 | 32.890,28 | 75.691,97 | 30.832,08 | 69.496,91 | 181.848,28 | 85.155,29 | 42.747,48 | 70.366,76 | 767.884,27 | 619.280,00 |
| IPTU | 27.584,08 | 2.967,04 | 1.851,56 | 2.230,54 | 2.787,20 | 8.078,51 | 924,77 | 15.042,99 | 87.113,36 | 22.565,82 | 2.981,58 | 4.725,80 | 178.853,25 | 184.419,00 |
| ISS | 12.775,55 | 22.638,42 | 12.119,40 | 23.307,65 | 22.269,51 | 48.992,35 | 21.167,65 | 12.896,35 | 16.204,73 | 23.451,90 | 21.907,98 | 22.385,92 | 260.117,41 | 151.300,00 |
| ITBI | 7.295,00 | 2.000,00 | 14.884,38 | 9.800,00 | 4.210,00 | 8.537,18 | 6.534,00 | 0,00 | 11.172,66 | 7.844,61 | 4.140,00 | 27.273,58 | 103.691,41 | 70.000,00 |
| IRRF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 22.596,27 | 3.766,22 | 8.034,04 | 5.005,07 | 3.623,57 | 10.083,93 | 2.205,66 | 41.557,57 | 67.357,53 | 31.292,96 | 13.717,92 | 15.981,46 | 225.222,20 | 213.561,00 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 8.514,14 | -5.404,57 | 675,67 | 1.100,01 | 1.325,31 | 2.712,58 | 1.638,34 | 1.709,89 | 1.759,84 | 1.947,23 | 2.279,00 | 3.442,86 | 21.700,30 | 9.980,79 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 8.477,71 | -5.941,00 | 139,24 | 171,58 | 146,62 | 147,10 | 51,91 | 47,86 | 223,41 | 410,80 | 722,57 | 981,43 | 5.579,23 | 4.710,79 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 36,43 | 536,43 | 536,43 | 928,43 | 1.178,69 | 2.565,48 | 1.586,43 | 1.662,03 | 1.536,43 | 1.536,43 | 1.556,43 | 2.461,43 | 16.121,07 | 5.270,00 |
| Receita Agropecuária | 19.118,57 | 1.042,16 | 8.682,59 | 21.114,95 | 5.593,59 | 13.165,41 | 11.602,61 | 17.041,51 | 3.586,95 | 18.611,01 | 5.285,00 | 6.181,26 | 131.025,61 | 150.000,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 80,00 | 120,20 | 150,77 | 1.202,64 | 692,68 | 953,63 | 1.200,00 | 70,00 | 30,28 | 397,00 | 837,20 | 150,80 | 5.885,20 | 28.200,00 |
| Transferências Correntes | 1.957.297,79 | 1.376.393,67 | 1.284.458,71 | 1.402.502,91 | 1.412.077,56 | 1.863.510,61 | 1.583.560,66 | 1.716.176,84 | 1.404.519,38 | 1.465.535,40 | 1.661.867,36 | 1.747.765,33 | 18.875.666,22 | 17.136.660,32 |
| Cota-Parte do FPM | 784.375,24 | 498.254,06 | 401.348,03 | 540.052,44 | 715.798,61 | 1.067.311,01 | 776.425,64 | 1.017.697,18 | 682.141,02 | 713.126,74 | 857.080,16 | 741.241,27 | 8.794.851,40 | 8.800.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 415.204,20 | 426.847,77 | 451.383,99 | 482.084,86 | 443.698,35 | 517.704,63 | 543.526,68 | 461.554,19 | 472.976,92 | 498.271,99 | 492.635,01 | 499.891,26 | 5.705.779,85 | 5.150.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 28.902,60 | 26.823,06 | 23.692,05 | 21.630,74 | 10.704,20 | 5.941,62 | 22.833,07 | 23.509,02 | 33.847,70 | 35.574,86 | 29.842,82 | 29.115,89 | 292.417,63 | 300.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 0,00 | 84,20 | 1.499,04 | 889,22 | 130,64 | 32,78 | 0,00 | 47,32 | 14,33 | 6,08 | 0,00 | 100,54 | 2.804,15 | 1.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.200,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 4.822,12 | 5.576,87 | 6.550,68 | 7.497,02 | 8.218,02 | 8.640,72 | 7.494,15 | 6.130,22 | 7.304,16 | 7.298,91 | 7.056,51 | 6.472,98 | 83.062,36 | 70.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 104.969,22 | 107.276,06 | 109.378,93 | 122.995,79 | 114.529,98 | 129.567,67 | 135.607,25 | 129.082,80 | 124.047,17 | 129.309,68 | 148.621,33 | 133.158,46 | 1.488.544,34 | 1.350.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 619.024,41 | 311.531,65 | 290.605,99 | 227.352,84 | 118.997,76 | 134.312,18 | 97.673,87 | 78.156,11 | 84.188,08 | 81.947,14 | 126.631,53 | 337.784,93 | 2.508.206,49 | 1.449.460,32 |
| Outras Receitas Correntes | 1.927,70 | 2.195,40 | 4.471,30 | 3.002,24 | 42,62 | 1.019,07 | 8.995,39 | 19,21 | 2.785,92 | 1.825,20 | 15.222,16 | 2.884,14 | 44.390,35 | 29.120,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 183.108,06 | 191.517,04 | 176.894,57 | 210.430,65 | 235.709,82 | 256.508,66 | 270.060,72 | 301.787,40 | 239.278,18 | 250.854,62 | 277.321,60 | 255.364,13 | 2.848.835,45 | 2.717.370,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 183.108,06 | 191.517,04 | 176.894,57 | 210.430,65 | 235.709,82 | 256.508,66 | 270.060,72 | 301.787,40 | 239.278,18 | 250.854,62 | 277.321,60 | 255.364,13 | 2.848.835,45 | 2.717.370,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.874.081,04 | 1.214.201,50 | 1.158.433,85 | 1.258.835,36 | 1.216.912,22 | 1.700.544,61 | 1.367.768,36 | 1.502.726,96 | 1.355.252,47 | 1.322.616,51 | 1.450.916,60 | 1.575.427,02 | 16.997.716,50 | 15.255.871,11 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 123,58 | 115,59 | 66,29 | 75,71 | 71,43 | 72,41 | 4,43 | 0,01 | 0,06 | 0,11 | 0,19 | 0,26 | 530,07 | 1.200,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.873.957,46 | 1.214.085,91 | 1.158.367,56 | 1.258.759,65 | 1.216.840,79 | 1.700.472,20 | 1.367.763,93 | 1.502.726,95 | 1.355.252,41 | 1.322.616,40 | 1.450.916,41 | 1.575.426,76 | 16.997.186,43 | 15.254.671,11 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 1.873.957,46 | 1.214.085,91 | 1.158.367,56 | 1.258.759,65 | 1.216.840,79 | 1.700.472,20 | 1.367.763,93 | 1.502.726,95 | 1.355.252,41 | 1.322.616,40 | 1.450.916,41 | 1.575.426,76 | 16.997.186,43 | 15.254.671,11 |

Fonte:

Formosa do Sul, 15/07/2021

JORGE ANTONIO COMUNELLO

Prefeito Municipal

LUIZ VARGAS DE LIMA

CONTADOR CRC/SC 017788-3